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مقدمه 
ــام مختلـف مـانند، ماسـتیت      این بیماری تحت عنوان 40 ن
کیستیک مزمن، فیــبروز ماسـتومایی، فیبروزآدنوزکیسـتیکا، 
سیســتوفروس هیپــرپــلازی، بیمــاری فیبروکیســــتیک و 
ــده میشـود کـه هیـچ یـک از آنهـا  دیسپلازی پستانی خوان
مناسب نیستند(1). این بیماری فراوانترین بیماری پستان در 

زنان میباشد(1-5).  
    در یک مطالعه توسط پزشکی قانونی، در موارد تصادفی، 

20% تغییــرات فیبروکیستیـک به شکـل پیشرفتـه(gross) و  
 
 

 
 
 
 
 

 
ـــــکار وجــــود داشــــت امــــا تغیــــیرات  فیـــبروز آش
شناختـــــی(مورفولــوژیـــــک) در 59% زنــان مشـــاهده 

گردید(2).  
    در مطالعـه دیگـری در کشـور نیجریـــه مــیزان شــیوع 
فیبروکیسـتیک در بررسـی ضایعـات پسـتان 33% گـــزارش 

شد(3).  
    سن شایع در این بیماری 20 تا 40 سالگی بوده و قبــل از 

یائسگی حداکثر شیوع را دارد(2).  
 
 

چکیده  
    تغییرات فیبروکیستیک پستان از شایعترین گرفتاریهای پستان بوده و شیوع آن تا 59% گزارش شده است. عامل
ــالینی اساسی در ایجاد این تغییرات، عدم تعادل هورمونی و سن شایع آن 40-20 سالگی میباشد. شایعترین علائم ب
آن عبارت است از: توده قابل لمس، تراکها و کلسیفیکاسیون در ماموگرافی و ترشح شــیر از نـوک پسـتان. از نظـر
ــبروز آدنـوز و کیسـت میباشـد. آسیبشناسی تغییرات متعددی ممکن است وجود داشته باشد که مهمترین آنها فی
تغییرات مستعد کننده بدخیمی به عنوان بیماری پرولیفراتیو در نظر گرفته میشــود. در ایـن مطالعـه شـیوع تغیـیرات
فیبرو کیستیک در نمونههای بافتی ماموپلاستی که از سال 1373 لغــایت 1381 بـه بخـش آسیبشناسـی بیمارسـتان
ــن تحقیـق بررسـی تغیـیرات فیبروکیسـتیک در حضرت فاطمه ارسال شده بود، مورد بررسی قرار گرفت. هدف از ای
خانمهایی بود که هیچ گونه علامتی به نفع بیماری پستان نداشتند و تنها جهت عمل زیبایی جراحی شده بودنــد. تمـام
نمونهها توسط یک آسیبشناس مورد مطالعه قرار گرفت. اهمیت این مطالعه در نشان دادن شیوع بالای این تغیــیرات
و عدم اشتباه در تشخیص آن از بدخیمیهای پستان میباشد. در این مطالعه پروندههای آسیبشناسی مربوط به این
ــاهده شـد کـه از 83 مـورد نمونـه بیماران در بیمارستان حضرت فاطمه در سالهای ذکر شده بررسی گردید و مش
ماموپلاستی فرستاده شده به بخش آسیبشناسی، 39 مورد دارای تغییرات فیبروکیســتیک میباشـند(47%). بیمـاران
ــه انجـام شـده در ایـن زمینـه بـه سـهم خـود در محدوده سنی 32 تا 57 سال با متوسط سنی 42 سال بودند. مطالع

منحصر به فرد میباشد.     
         

کلیدواژهها:   1 – پستان   2 – ماموپلاستی    3 – تغییرات فیبروکیستیک 

ــوم پزشـکی و خدمـات بهداشـتی ـ درمـانی ایـران، تـهران(*مولـف I) استادیار آسیبشناسی، بیمارستان حضرت فاطمه(س)، خیابان سیدجمالالدین اسدآبادی، دانشگاه عل
مسئول) 

II) دستیار آسیبشناسی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران. 


